(Luc., xiii, v. 1) ; et ideo dicit : « Offero Deo sacrificium de vobis, » sed si contingat quod et ego supra hoc immolor, id est occasione sacrificii conversionis vestrae occidat, gaudeo propter me (Jac., I, v. 2) : « Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, etc. » — « Et congratulor vobis, » quod habetis fidem etiam cum periculo personarum, cui et in hoc congratulamini. Et ideo dicit : « Id ipsum gaudete et congratulamini mihi » (Rom., xii, v. 15) : « Gaudere cum gaudentibus. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Spero autem etc., » proponit in exemplum discipulos suos ; et primo Timotheum ; secundo, Epa-

phroditum, ibi : « Necessarium autem, etc. »

I. Circa primum, primo, præmittit missionem Timothei ; secundo, commendat eum, ibi : « Neminem, etc. ; » tertio, inquit tempus missionis, ibi : « Hunc igitur, etc. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Spero, etc. » Notandum est, quod Apostolus sic habuit fiduciam in Deo, quod etiam minima attribuebat Deo (2 Cor., iii, v. 5) : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. » Littera est plana. — 2<sup>o</sup> Deinde commendat eum, et primo, ex charitate ad eos ; secundo, ex devotione ad Apostolum, ibi : « Experimentum, etc. » Et sic facit bonus mediator, quia illos dili-

faite de lui, etc. » Timothée est donc un bon médiateur, car il aime les Philippiens et vénère Paul. Il le recommande donc d'abord ; puis il explique sa recommandation (v. 21) : « Tous cherchent leurs propres intérêts, etc. » Il dit donc : J'espère envoyer, etc. Timothée, afin que je sois aussi consolé en apprenant de vos nouvelles, car (v. 20) « je n'ai personne qui, sur ce qui vous touche, » c'est-à-dire sur votre avancement spirituel (Rom., xii, v. 8) : « Que celui qui est chargé de la conduite de ses frères, le fasse en toute sollicitude ; » (Ps., lxxvii, v. 7) : « Il fait habiter ensemble ceux qui sont semblables de mœurs. » — « Soit autant que lui uni avec moi de sollicitude et d'affection sincère, » car il n'a en vue que Dieu (2<sup>e</sup> Corinth., ii, v. 17) : « Nous prêchons la parole de Dieu avec une entière sincérité, comme de la part de Dieu, en la présence de Dieu et en Jésus-Christ. » Et la raison pour laquelle l'Apôtre n'a personne, etc. (v. 21) « c'est que tous cherchent leurs propres intérêts, et non ceux de Jésus-Christ, » c'est-à-dire cherchant non ce qui intéresse le salut du prochain et la gloire de Dieu, mais ce qui contribue à leur avantage, à leur réputation, à leurs propres intérêts.

Mais est-ce que Luc, Epaphrodite et les autres qui étaient avec S. Paul, cherchaient leurs intérêts particuliers ?

Il faut répondre que parmi ceux qui étaient dans la compagnie de S. Paul, il y en avait plusieurs qui se conduisaient ainsi et qui l'abandonnèrent (2<sup>e</sup> Timoth., iv, v. 9) : « Démas m'a abandonné, s'étant laissé emporter à l'amour de ce siècle, et il s'en est allé à Thessalonique, Crescent en Galatée, Tite en Dalmatie ; Luc est seul avec moi. » Mais il est assez d'usage, dans le style de l'Écriture, de parler de quelques-uns, comme on ferait de tous (Jérém., vi, v. 15) : « Depuis le plus petit jusqu'au plus grand, tous s'étudient à satisfaire leur avarice, et depuis le prophète jusqu'au prêtre tous ne pensent qu'à

git, hunc veneratur. Item primo, ponit commendationem ; secundo, exponit, ibi : « Omnes enim quæ, etc. » Dicit ergo : Mitto, etc., quia « neminem, etc. » scilicet in profectum vestrum (Ps., lxxvii, v. 7) : « Qui inhabitare facit unius moris in domo. » — « Qui sollicitus sit » (Rom., xii, v. 8) : « Qui præest in sollicitudine. » — « Sincera affectione, » quia solum propter Deum (2 Cor., ii, v. 17) : « Ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. » Ratio autem quare, « Neminem, etc., » quia « omnes quæ, etc., » id est non quæ ad salutem proximorum sunt, et ad honorem Dei, querunt, sed quæ ad lucrum et gloriam, et quæ sua sunt.

Sed numquid Lucas et Epaphroditus et alii qui erant cum Apostolo quærebant quæ sua sunt ?

Respondeo : dicendum est, quod in societate Apostoli plures erant, qui hoc quærebant, qui et deseruerunt eum (2 Tim., iv, v. 9) : « Demas enim me dereliquit, diligens sæculum, et abiit Thessaloniam ; Crescens in Galatiam ; Titus in Dalmatiam ; Lucas est mecum solus. » Sed consuetudo est, quod al quando Scriptura loquitur de nonnullis, sicut de omnibus (Jer., vi, v. 13) : « A minori quippe usque ad majorem omnes avaritiæ student, et a propheta usque ad sacerdotam cuncti faciunt do-

tromper avec adresse. » Le sens distributif est donc ici convenable. Que si vous voulez savoir comment il se conduit envers moi, voici ma réponse (v. 22) : « Vous savez déjà l'épreuve que j'ai faite de lui, puisqu'il a servi avec moi dans la prédication de l'Évangile, comme un fils sert son père, » c'est-à-dire il se conduit comme s'il était mon propre fils (1<sup>re</sup> *Corinth.*, iv, v. 17) : « C'est pour cette raison que je vous ai envoyé Timothée, qui est mon fils très cher et fidèle en notre Seigneur. »

3<sup>o</sup> « Ce fils, » si plein de sollicitude pour vous, et qui m'est si cher à moi-même (v. 23) « j'espère, etc. » Pourquoi donc pas de suite? Il faut se souvenir qu'il y a de la différence entre Jésus-Christ et les saints. En Jésus-Christ il y a la plénitude des grâces; il a donc eu toujours le discernement de toutes choses. Mais il n'en est pas de même des saints. L'Apôtre pouvait donc prévoir quelque chose de ce qui devait lui arriver dans la suite; mais il ignorait le reste. Ainsi il ne lui avait point été révélé s'il serait délivré de ses chaînes. C'est ce qui lui fait dire (v. 23) : « J'espère donc vous l'envoyer aussitôt que j'aurai mis ordre à ce qui me regarde. » Car si j'en ai la liberté, j'irai en personne (v. 24) : « Et je me promets aussi du Seigneur que j'irai moi-même vous voir bientôt. » Cependant il ne fut pas délivré de sa captivité (*Ps.*, xvii, v. 29) : « Puisque c'est vous, Seigneur, qui allumez ma lampe, éclairez, mon Dieu, mes ténèbres, » car il reste toujours, même à l'égard des saints, quelques ténèbres.

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 23) : « Cependant, j'ai cru qu'il était nécessaire de vous envoyer, etc., » il propose l'exemple d'un autre de ses disciples, Epaphrodite. Et d'abord il le fait connaître; ensuite il explique comment ils doivent le recevoir (v. 29) : « Recevez-le donc avec toute sorte de joie, etc. » Il le fait connaître 1<sup>o</sup> en faisant son

lum, etc.; » et ideo est distributio accommoda. Et si vultis scire, quomodo se habet ad me? Respondeo : « Experimentum, etc., » id est, quasi esset specialis filius (1 *Cor.*, iv, v. 17) : « Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus et fidelis in Domino, etc. »

3<sup>o</sup> « Hunc ergo » sic sollicitum pro vobis, sic mihi charum, « spero, etc. » Sed quare non statim? Et sciendum, quod aliter est de Christo et de aliis sanctis. In Christo enim est plenitudo gratiarum, unde habuit semper notitiam omnium; non sic alii sancti. Unde Apostolus prævidebat aliqua de futuris circa se, aliqua ignorabat. Et sic non revelatum erat sibi, an deberet

liberari de vinculis. Et ideo dicit : « Mox, etc., » quia si detur facultas, personaliter veniam; et ideo « confido, etc. » Sed tamen liberatus a vinculis non fuit (*Ps.*, xvii, v. 29) : « Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas. » Semper enim aliquid tenebrosum est in sanctis.

II. Deinde cum dicit : « Necessarium, etc., » proponit in exemplum alium suum discipulum, sc. Epaphroditum. Et primo, describit ipsum; secundo, ostendit quomodo suscipiatur, ibi : « Excipite, etc. » Circa primum duo facit, quia primo commendat eum; secundo, ostendit causam

éloge; 2<sup>o</sup> en indiquant le motif de sa mission (v. 26) : « Parce qu'il désirait vous voir tous, etc.; » 3<sup>o</sup> il explique ce motif (v. 27) : « Car il a été en effet malade jusqu'à la mort, etc. »

4<sup>o</sup> Il dit donc (v. 23) : « Cependant j'ai cru qu'il était nécessaire de vous envoyer Epaphrodite, mon frère, qui est mon aide dans mon ministère, et mon compagnon dans mes combats. » Il l'appelle son frère, parce qu'ils ont une foi commune (*S. Matth.*, xxiii, v. 8) : « Vous êtes tous frères, etc.; » son coopérateur, à savoir, dans les labeurs de la prédication (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère, est comme une ville forte; » et son compagnon, parce qu'ils ont souffert, et souffert ensemble la tribulation (2<sup>e</sup> *Timoth.*, ii, v. 3) : « Travaillez comme un bon soldat de Jésus-Christ. » Il ajoute (v. 23) : « Qui est votre apôtre, » c'est-à-dire votre docteur. Epaphrodite fut Evêque des Philippiens, et envoyé par eux, afin de pourvoir aux besoins de S. Paul. C'est ce qui lui fait dire (v. 23) : « Et qui m'a servi dans mes besoins » (ci-après, iv, v. 18) : « Je suis rempli de votre bien que j'ai reçu d'Epaphrodite, comme une oblation d'excellente odeur, une hostie que Dieu accepte volontiers, ce qui lui est agréable. »